<sup>31</sup> Wojciech Tarnowski h. Rola prepozyt (pralat) Kol. Psalterzystów, kanonik łowicki w l. 1609—1630.

<sup>32</sup> Arcybpa Jan Tarnowski — jak przyp. 29.

<sup>33</sup> Kanonik (i prepozyt) Wojciech Tarnowski — jak przyp. 31.

superest, ordinaverunt paranda esse casulam, pluviale et dalmaticas. Quod, ut efficiat dnus procurator Capituli<sup>34</sup>, eidem demandaverunt.

[Pert. ad sacristiam]

### 1616

Diebus 9—16 Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[33] s. 85. *Statuta Illustrissimo exhibenda. Statuta capitularia, suo vero in originali<sup>35</sup>, exhibenda fore illmo et rmo dno Archiepiscopo<sup>36</sup>, illa videre et legere volenti, decreverunt Domini unanimi consensu.*

[Pertinet ad organisationem et archivum]

[34] s. 87—88. *De altaribus Smi Corporis Christi et divi Bernardi.* Censuerunt Domini supplicandum esse illmo rmoque dno Archiepiscopo, ut altare tituli Sacratissimi Corporis Christi<sup>37</sup>, de iurepatronatus huius Capituli, dignetur annexere onus et officium notariatu actorum eiusdem Capituli. Ita tamen, ut omnia et singula officia divina, eidem altari pri-dem annexa, per altaristam, qui idem notarius erit, peragantur. Et p-räter redditus huius altaris etiam salario pristino e proventibus mensae capitularis idem altarista pro notariatu gaudeat. Praemissisque decretum perpetuae firmitatis robur habiturum per illmam Celsitudinem suam interponatur. Iamque ad hocipsum altare, morte olim vnlis Matthiae Nisseni, illius ultimi immediatique possessoris<sup>38</sup>, ad praesens vacans, descr. Simonem Opolski primae tonsurae clericum<sup>39</sup>, qui in Cancellaria<sup>40</sup> functionibus exercitatus exsistit, et pro officio notariatus exercendo ha-bilis iudicatur, praesentandum esse de unanimi consensu decreverunt, eidemque litteras praesentationis in forma opportuna extradi demanda-verunt. Iuramentum vero fidelitatis notariatus et secretorum Capituli non revelandorum, ut particulare capitulum ab eodem recipiat, ipsi com-miserunt.

Ad aliud porro altare tituli S. Bernar[s. 88]di<sup>41</sup> in eadem ecclesia morte eiusdem olim ven. Nisseni vacans, e duobus per rmum dnum ar-

<sup>34</sup> Prokurator kapituły kan. Mikołaj ze Skierniewic — jak przyp. 4.

<sup>35</sup> Przypuszczalnie z 1528 r.

<sup>36</sup> Wawrzyniec Gembicki h. Nałęcz, arcybiskup metropolita gnieźnieński w latach 1616—1624, legat urodz., prymas, pierwszy książę, senator itd.

<sup>37</sup> Ołtarz Bożego Ciała w kolegiacie — jak przyp. 25.

<sup>38</sup> Zmarł notariusz kapituły Maciej Nissenus. Por. przyp. 1, 27.

<sup>39</sup> Kleryk Szymon Opolski nowy notariusz kapituły i ołtarzysta Bożego Ciała.

<sup>40</sup> Przypuszczalnie pracował już w Kancelarii Arcybiskupiej, oprócz której w Łowiczu fungowały jeszcze kapitułna i konsystorska.

<sup>41</sup> Ołtarz pw. Św. Bernarda Opata w kolegiacie, z fundacji kanonika łowic-kiego Bernarda Biskupskiego (Pontificius), erygował w 1551 r. arcybp Mikołaj Dzierzgowski.

chidiaconum<sup>42</sup> nominatis, vnlem Iacobum a Strugienice vicarium huius ecclesiae<sup>43</sup> elegerunt, et eidem litteras praesentationis extradie demandaverunt admonito, ut officia divina huic altari annexa numquam negligat, sed ea semper debite expleat.

[Pert. ad cancellariam et archivum]

[35] s. 88—89. *De regestris notarii defuncti.* Ad affectationem rindi dni Nicolai Squernievii procuratoris<sup>44</sup> deputati sunt rindi dni Sebastianus Makowski<sup>45</sup> et Sebastianus Rostkovius<sup>46</sup> canonici ad calculandas rationes et regestra morte olim vnlis Matthiae Nisseni derelicta, ut constet, an idem olim dnus Mathias Nissenus exsistens notarius, et pecuniae, quam a dno procuratore percipiebat dispensator<sup>47</sup>, eam fideliter dispenseaverit, et utrum dno procuratori in aliquo debitor manserit. Qui quidem domini deputati eo munere functi retulerunt sibi ex calculatione liquere, quia idem olim notarius, dum in vivis erat, perceperit a praenominato dno procuratore tantum pecunias pro solvendis proxime praeteriti quartualis Sanctae Crucis distributionibus quotidianis, inclusis etiam vindemiis et Caeco<sup>48</sup>, quantum opus fuerit. Quodque idem notarius in regestris suis annotaverit se rndis dnis Adamo Leśniewski archidiacono et Vincentio Oczko<sup>49</sup> Gasparoque Kozielski<sup>50</sup> canonicis nomine vindemiarum totam, quae singulos illorum concernebat pecuniam persolvisse; quam tamen pecuniam dicti domini ab eodem notario non perceperunt, neque de illius illorum quietatione aut regestrorum, ut moris est, subscriptione constat. Proinde ea relatione calculationis exaudita, Domini indemnitat dni procuratoris consulentes de unanimi consensu decreverunt, ut idem dnus procurator dictam pecuniam per praefatum olim notarium supranominatis dominis non persolutam ex rebus morte eiusdem notarii defuncti derelictis quamprimum exigat, exactamque ipsis dominis, quibus debetur, persolvat. [s. 89] Quod ut securius fiat, censuerunt Domini supplicandum esse ilmo et rmo dno Archiepiscopo, [ut] dignetur Venerabili

<sup>42</sup> Adam Leśniewski h. Grzymała, m.in. prątak archidiakon łowicki w l. 1612—1632.

<sup>43</sup> Jakub ze Strugienic k. Łowicza, wikariusz wieczysty kolegiaty i ołtarzysta Św. Bernarda.

<sup>44</sup> Prokurator kapituły kan. Mikołaj ze Skieriewic — jak przyp. 4.

<sup>45</sup> Sebastian Makowski h. Kożlerogi, dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w l. 1600—1619.

<sup>46</sup> Sebastian Rostkowski (Rostcovius) dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w l. 1612—1629.

<sup>47</sup> Notariusz kapituły był już wtedy wiceprokuratorem.

<sup>48</sup> Kanonik ślepy czyli fikcyjny — jak przyp. 6.

<sup>49</sup> Wincenty Oczko dr filoz. i med., m.in. kanonik łowicki w l. 1593—1626.

<sup>50</sup> Kasper Kozielski h. Topór, m.in. w l. 1612—1622 kanonik łowicki. Od r. 1622 opat wałgrowiecki.

Capitulo concedere facultatem disponendi de rebus praefatis tamquam ab intestato derelictis. Et negotium dividendi dispensandique easdem ac disponendi de eis, postquam dicta facultas ab Illustrissimo impetrabitur, commiserunt dnis procuratori et Thomae Cissovio<sup>51</sup> confratribus.

[Pert. ad oeconomiam, cancellariam et archivum]

### 1617

Die 17 sequub. Maii, in capitulo generali Trinitatis:

[36] s. 95. *Receptio notarii*. Reverendi Domini capitulum praesens generale celebrantes suscepturi ven. Simonem Opolski<sup>52</sup>, altaristam Sacratissimi Corporis Christi in Ecclesia Collegiata Łowiciensi, in notarium actorum Capituli, prius ab eodem iuramentum exigendum censuerunt. Qui, tactis manu dextra sancti Evangelii scripturis, in eam \*verborum formam iuravit:

Ego N. iuro, quia consilia et secreta Capituli ad eius sive personarum singularum de Capitulo damnum vel praeiudicium nulli pandam, decreta capitularia fideliter scribam. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

Post cuius quidem iuramenti receptionem eundem Reverendi Domini in notarium assumpserunt, atque decreta capitularia eidem connotare mandaverunt.

[Pertinet ad cancellariam et archivum]

[37] s. 96—97. *Summa pecuniarum Caeci in Thesauro ecclesiae et electus thesaurarius*. Domini de unanimi consensu rndum Nicolaum Squernievium<sup>53</sup> confratrem in thesaurarium pro anno sequenti elegerunt. Facta vero per eundem dnum thesaurarium liquidatione et verificatione pecuniarum Caeci<sup>54</sup>, exstant adpraesens in paratis per manus eiusdem thesaurarii in Thesauro ecclesiae consignati trecenti triginta duo floreni grossi quattuor denari tres. Ultra hanc summam pertinent ad eundem Thesaurum ducenti quinquaginta quinque floreni grossi quinque mutuati ad usum mensae capitularis, ex decreto generalis capituli anno praeterito pro festo Conceptionis BV celebrato. Quos quidem 255 florenos 5 grossos, ut ex retento censu anni praeteriti ex bonis Włostowo<sup>55</sup> repetito dnis procurator<sup>56</sup> restituat ad manus dni thesaurarii, Domini

<sup>51</sup> Tomasz Cisowski (Cissovius i Cissevius) kanonik kaznodzieja łowicki w l. 1612—1631, pod koniec życia miejsc. oficjalny for.

<sup>52</sup> Ks. Szymon Opolski oltarzysta Bożego Ciała i notariusz kapituły. Por. przyp. 39.

<sup>53</sup> Skarbnik kapituły kan. Mikołaj ze Skierniewic — jak przyp. 4.

<sup>54</sup> Kanonik ślepy albo fikcyjny — jak przyp. 6.

<sup>55</sup> Włostowo — wieś o tej nazwie nie istnieje w bliskości Łowicza.

<sup>56</sup> Prokurator kapituły kan. Tomasz Cisowski — jak przyp. 51.

mandaverunt. Item ad eundem Thesaurum pertinent viginti unus florrenus ex retento censu anni 1615 [s. 97] ab Alberto Zaziemblik<sup>57</sup> exigenedi.

[38] s. 97. *De vestibus sacris*. Domini attento eo, quod quidam vicariorum huius ecclesiae in privatis reservaculis, in Sacristia exsistentibus, pro usu suo servent albas telae tenuioris: ut illas exnunc singuli ad Thesaurum ecclesiae restituant, per sacristianum munde servandas et ipsis pro usu sacrosancti missae sacrificii per eundem sacristianum communicandas [mandaverunt].

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

[39] s. 97—98. *De pluviali*. Domini, viso pluviali antiquo nigri coloris ex holoserico levigato maiori ex parte lacero, decreverunt, ut dñus procurator novum eiusdem coloris et materiae quamprimum [s. 98] comparari curet, circumferentias vero illius auro textas pluviali violaceo, quod itidem comparandum fore censuerunt, applicari faciat.

[Pert. ad sacristiam]

[40] s. 98. *De mutuando 100 florenorum ex Caeco*. Pro necessitatibus mensae capitularis decreverunt Domini mutuandos esse centum florenos polonicales ex Caeco, et dno thesaurario id ad effectum deducere commiserunt.

[Pert. ad thesaurum]

D. 9 sequb. Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[41] s. 111. *De velo et dalmaticis*. Cupientes Reverendi Domini auctionem et non diminutionem apparamentorum usui divino servientium in hac ecclesia fieri, idcirco dno procuratori suo commiserunt, ut velum novum pro monstrantia, dalmaticas albi coloris ex adamaszek florisisato in locum attritorum, necnon albas duas sive tres ex tela Colonien[si]<sup>58</sup> pro usu Rndorum Dnorum ex pecunia Caeci comparari faciat.

[Pert. ad sacristiam]

[42] s. 111. *De Sacristia*. Domini, vocatis ad sui praesentiam sacristianis, eos monuerunt, ut mundiciem in Sacrario servant, vestesque sacras ac omnem supellectilem ecclesiasticam cultius, quam soliti sunt, complicant, Thesaurum sub tempus egressus utriusque ipsorum ex ecclesia semper clausum habeant.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

[43] s. 111. *Petitum ven. Martini sacristiani*. Domini, audita petitio ne vnlis Martini Nartowicz presbyteri et ecclesiae huius sacristiani<sup>59</sup> de melioratione salarii facta, attento eo, quod annui salarii tantummodo marcam, a decantatione vero horarum Beatissimae Virginis Mariae vi-

<sup>57</sup> Wojciech Zaziemblik mieszczanin łowicki.

<sup>58</sup> Kolonia miasto nad Renem.

<sup>59</sup> Zakrystian Marcin Nartowicz — jak przyp. 15, 21—22.

ginti grossos pro quolibet quartuali habeat, volentes ipsum ad obeundum idem munus sacristiani promptiorem et diligentiorem reddere, eidem ultra praefatam marcam et viginti grossos, viginti octo grossos salarii nomine auxerunt, et in posterum pro quolibet quartuali duas marcas, unam quidem in salarium sacristae, alteram ratione decantandi BVM officii per dnum procuratorem pro tempore futurum solvendas esse decreverunt.

### 1618

Die 6 sequb. Iunii, in capitulo generali Trinitatis:

[44] s. 124. *De dalmaticis.* Decretum proxime praeteriti generalis capituli pro festo Conceptionis BV celebrati de et super comparatione certorum paramentorum, nimirum dalmaticarum albi adamasci, veli pro monstrantia et albarum factum, dno procuratori<sup>60</sup> exsequendum committitur.

[Pertinet ad sacristiam]

[45] s. 130—131. *De reformatione Sacristiae.* Reverendi Domini ab illmo dno Archiepiscopo<sup>61</sup> moniti, in quantum exiles et multis expensis districti mensae reditus permittent, tam reformationem Sacristiae, quam reservaculorum supellectilis sacrae et supplementum apparatum procurabunt. Tecis igitur antiquioribus amotis, reservaculum [s. 131] aptum, in quo pretiosiores apparatus appendi possint, alia vero minora pro calicibus, bene tamen clausa, comparari et pavimentum fornicis Sacrarii elevari procurabit dnis procurator.

D. 8 Novembbris, in capitulo particulari:

[46] s. 133. *Deputatio notarii.* Ante omnia Reverendi Domini supranoiminati, congregati capitulariter, ob absentiam vnlis Simonis Opolski notarii actorum dicti Venerabilis Capituli<sup>62</sup>, qui adpraesens cum rndo dno Nicolao Squernievio i.u.d. canonico et officiali Łowiciensi<sup>63</sup>, ex voluntate illmi et rmi dni archieppi Gnesnensis, ad ecclesiae collegiatae Volborensis<sup>64</sup> et aliarum ecclesiarum visitationem profectus est, ad conscribenda huius capituli acta deputaverunt et praesenti decreto suo deputant discr. Bartholomaeum Zabartowski clericum minorum ordinum<sup>65</sup>, amanuensem rndi dni Sebastiani Rostkowii canonici<sup>66</sup>.

[Pert. ad cancellariam]

<sup>60</sup> Prokurator kapituły kan. Tomasz Cisowski — jak przyp. 51.

<sup>61</sup> Arcyb. Wawrzyniec Gembicki — jak przyp. 36.

<sup>62</sup> Notariusz kapituły Szymon Opolski — jak przyp. 39, 52.

<sup>63</sup> Kanonik Mikołaj ze Skieriewic, obecnie oficjal i wizytator kościołów. Por. przyp. 4.

<sup>64</sup> Kolegiata wolborska i okoliczne kościoły w archidiakonacie łęczyckim.

<sup>65</sup> Kleryk Bartłomiej Zabartowski jednorazowy notariusz kapituły.

<sup>66</sup> Kanonik Sebastian Rostkowski — jak przyp. 46.

## 1619

Diebus 21—22 Maii, in capitulo generali Trinitatis:

[47] s. 165. [*Quietatio et*] *electio thesaurarii*. Ad instantiam rndi dni Nicolai Squernievii thesaurarii<sup>67</sup> numerata est summa pecuniarum The- sauri ecclesiae per rndos dnos deputatos de Capitulo: Albertum Tarnow- skiego<sup>68</sup> [ac] Ioannem Ługowski<sup>69</sup> et, iuxta liquidationem earundem in ge- nerali capitulo Smae Trinitatis anno millesimo sescentesimo decimo sep- timo factam, in paratis consignati sunt sescenti et octo floreni grossi quinque denarii tres. Quo nomine Reverendi Domini, eidem rndo dno Nicolao Squernievio gratiis actis, eundem in annum sequentem elege- runt in thesaurarium. Ad cuius petitionem altera clavis ad eandem cistam Thesauri rndo dno procuratori<sup>70</sup> data est.

[48] s. 167. *De iucudo ingressu*<sup>71</sup>. Reverendi Domini auctoritate pree- sentis generalis capituli ordinaverunt, ut omnes tam praelati, quam canonici, in hanc ecclesiam vacatione occurrenti recipiendi, exnunc et in posterum temporibus perpetuis circa receptiones suas: praelati quidem viginti, canonici vero decem polonicales florenos ratione iucundi ingres- sus persolvant.

[Pertinet ad sacristiam]

D. 21 Augusti. [Excerpta<sup>72</sup> ex decreto reformationis dato per archiep- sum Gembicki<sup>73</sup> post visitationem Ecclesiae Insignis Collegiatae Łovi- ciensis, inserto in hunc librum, p. 172—188]:

[49] s. 181. [*Index anniversariorum et votivarum*]. Anniversariorum omnium et missarum votivarum Venerabili Capitulo incumbentium in- dex, in seorsiva tabella ordinate per procuratorem Capituli descriptus, in Sacristia appendatur aut in loco Capitulari. Et ne propter exiguae pen- siones aliqua absque speciali auctoritate ordinaria intermittentur, nec omnia ad generalia capitula congerantur, sed singula illis diebus, quibus mens fundatorum erat, absolvantur, monet Illustrissimus.

[Pert. ad sacristiam et capitulare]

[50] s. 182—183. [*Iucundus ingressus pro apparamentis*]. Placet Illu- strissimo decretum capituli praeteriti, quo pecunia nomine iucundi inf-

<sup>67</sup> Skarbnik kapituły kan. Mikołaj ze Skierniewic — jak przyp. 4, 63.

<sup>68</sup> Kanonik Wojciech Tarnowski — jak przyp. 31.

<sup>69</sup> Jan Ługowski dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w latach 1618—1632, prałat archidiakon w l. 1632—1641.

<sup>70</sup> Prokurator kapituły kan. Tomasz Cisowski — jak przyp. 51.

<sup>71</sup> Uchwała ta zapadła pod wpływem wizytacji generalnej kolegiaty i jej du- chowieństwa, przeprowadzonej osobiście przez arcybpa Gembickiego w dn. 12—13 maja 1619 r.

<sup>72</sup> Są to moje numery od [49] do [57] odpowiadające następ. punktom dekre- tu: 31, 38—44, 50.

<sup>73</sup> Arcybpa Wawrzyniec Gembicki — jak przyp. 36.

gressus auctior a capitularibus in posterum pendenda erit. Vult autem Illustrissimus et ordinat, ut ista pecunia nonnisi ad comparanda ornamento altarium, pallia, pluvialia et alia eius [s. 183] generis necessaria ministrorum ecclesiae ornamenta per procuratorem Capituli convertatur.

[Pert. ad sacristiam]

[51] s. 183. *[Quotannua revisio Sacristiae]*. Cura Sacristiae ad custodem ex institutione Ecclesiae pertinet. Eoque nomine dnum custodem<sup>74</sup> Illustrissimus serio monitum esse vult, ut mundius et decentius supellex ecclesiae servetur. Et ideo requirit etiam Illustrissimus a Ven. Capitulo, ut semel saltem in anno ex capitulo generali deputet duos de gremio, qui diligenter Sacristiam revideant, custodiam et asservationem totius supellectilis ecclesiae advertant.

[52] s. 183. *[Custos damna Sacristiae resarciet]*. Custos vero providebit, ut in absentia sua aliquis ex confratribus residentibus munus ipsius pro eo, dum aberit, diligenter obeat. Quodsi neque ipse curae Sacristiae pro debito intenderit, neque substitutum pro se capitularem suffecerit, ad omnia damna, quae ex negligentia ipsius provocenterint, sarcenda teneatur, nec possit latam culpam in sacristianum<sup>75</sup> conferre, cum ipsius sit videre, cui ecclesiastica supellex committatur.

[53] s. 183. *[Ordinatio vestium veterum]*. Vestes sacrae veteres, quae non adeo sunt lacerae et commode reparari possunt, in formam modernam ex Caeco<sup>76</sup> reparentur. Quae autem sunt irreparabiles, in alium usum ecclesiae [dentur]. Et aliquae huiusmodi casulae in sepulturam sacerdotum pauperum convertantur.

[Pert. ad sacristiam]

[54] s. 183. *[Albae et requisita]*. Ut albae, corporalia, bursae, vela omnis coloris sufficientia et decentia habeantur in Sacristią, ordinat Illustrissimus et intra decursum trium mensium ista omnia per Capituli procuratorem comparari mandat.

[55] s. 183. *[Duo inventaria supellectilis]*. Duo inventaria omnium rerum ecclesiae Ven. Capitulum conscribi et quidquid singulis annis accesserit, diligenter annotari faciat. Alterum in Capitulo asservandum, alterum custos in Sacristia servet, cuius exemplar etiam in receptione custodis ipsi a Ven. Capitulo tradi authenticum debebit.

[Pert. ad cancellarium, sacristiam et archivum]

[56] s. 183—184. *[Sacristiae reformatio]*. Ven. Capitulum curet, quamprimum fieri potest, Sacristiam reformari. Testitudinem ecclesiae in ea parte, ubi ruinam minatur, reparari. Amboane gradus iuxta delineationem et praescriptum architecti [s. 184] transferri. Postquam vero erit

<sup>74</sup> Jan Garwaski h. Grzymała, m.in. prałat kustosz łowicki w l. 1618—1633.

<sup>75</sup> Zakryszian Marcin Nartowicz — jak przyp. 15, 21—22.

<sup>76</sup> Kanonik ślepy czyli fikeyjny — jak przyp. 6.

reformata Sacristia, cura erit Ven. Capitulo, ut ibidem locus aliquis pro maiestate Sanctissimi Corporis Christi decentior exstruatur, in quo Sanctissimum Sacramentum, dum populo in certis festivitatibus exponitur, et reliquiae Sanctorum reverenter asservari debebunt.

[57] s. 185. [*Acta Consistorii Łowiciensis*]. Convenit, ut ubi privilegia et scripturae capitulares deponuntur, vel in Archivo supra cameram Capitularem accomodando, ibi etiam antiqua acta Consistorii Łowiciensis<sup>77</sup> in armario recondantur et per officiales Łowicienses asserventur.

D. 8—9 Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[58] s. 204. *Revisio Sacristiae*. Ad revisionem supellectilis ecclesiasticae deputati [sunt] rndi dni Nicolaus Squernievius, Albertus Tarnowski et Thomas Cissovius.

## 1620

Diebus 8—9 Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[59] s. 241—242. *Praesentatio ven. Martini* [s. 242] *sacristiani ad altare Roguski*. Ad altare per rndum olim dnum Roguski custodem Łowiciensem<sup>78</sup>, in capella dicta Proboszczowska<sup>79</sup> fundatum et erectum, certo modo vacans<sup>80</sup>, Reverendi Domini vnlem Martinum Nartowicz presbyterum et sacristianum<sup>81</sup> illmo et rmo dno Lociordinario<sup>82</sup> ad institendum praesentandum esse decreverunt, et litteras praesentationis sub titulo et sigillo Venerabilis Capituli eidem extradi mandaverunt.

## 1621

Diebus 1—2 Iunii, in capitulo generali Trinitatis:

[60] s. 253—254. *De summis pecuniarum*. Ne summae pecuniariae in Thesauro Capituli consistentes ibidem inutiliter maneant, commisit praesens generale capitulo rndis dnis Nicolao Squernievio<sup>83</sup> et Ioanni Ługowski<sup>84</sup> confratribus agere cum gen. Philone Drogocieski<sup>85</sup> illmi Principis<sup>86</sup> culinae magistro et advocatiae in Chąśno<sup>87</sup> possessore, sive nob.